

Số: 20 /KH-UBND

Mỹ Phước, ngày 12 tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, an ninh tháng 3/2020**

Căn cứ Kế hoạch của UBND thị xã Bến Cát về những nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, an ninh tháng 3/2020 và Nghị quyết số 389-NQ/ĐU ngày 28/2/2020 của Đảng ủy phường về những nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2020. UBND phường đề ra Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, an ninh tháng 3/2020 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm đảm bảo tổ chức và hoạt động thực hiện nhiệm vụ của các ngành Ủy ban nhân dân phường.

2. Thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, ổn định đời sống của nhân dân; đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội và công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực.

3. Các ngành Ủy ban nhân dân phường phải nêu cao tinh thần trách nhiệm chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của ngành để hoàn thành các chỉ tiêu ra.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Lĩnh vực Kinh tế**

##### **1.1. Giao thông và chỉnh trang đô thị, xây dựng cơ bản**

- **Giao thông và chỉnh trang đô thị:** Tổ chức họp dân cắm mốc giải toả và khởi công các công trình: Nâng cấp tuyến đường từ Đập Cây Chay - Miếu Xóm Gò, khu phố 3 và Nâng cấp tuyến đường từ đường 2/9 - nhà ông Nhã, khu phố 3.

Hợp đồng với đơn vị tư vấn đấu thầu các công trình giao thông vốn sự nghiệp năm 2020.

Phối hợp Ban điều hành khu phố 1 khảo sát 02 bên bờ Rạch Cây É và rà soát các nắp cống tuyến đường DT749.

- **Xây dựng cơ bản:** Nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình Cải tạo, sửa chữa Hội trường UBND và Khối đoàn thể phường. Trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình: Xây dựng các hạng mục phụ trợ Khu tăng gia sản xuất quân sự phường; Mở rộng bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường; Láng sân bê tông trước Hội trường khối đoàn thể phường.

- **Điện:** Hợp đồng với đơn vị tư vấn đấu thầu các công trình xây dựng hệ thống chiếu sáng năm 2020.



**1.2. Tài chính - ngân sách:** Thanh toán 90% khối lượng chi phí sửa chữa công trình: Cải tạo, sửa chữa hội trường Ủy ban nhân dân và khối đoàn thể phường. Lập dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020 - 2025.

### **1.3. Quản lý đất đai, xây dựng, môi trường**

- **Địa chính:** Tiếp tục giải quyết các hồ sơ biến động về đất đai; xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng đất sai mục đích. Tiếp tục lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các thửa đất công đã đo đạc. Phối hợp ngành xây dựng triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU của Thị uỷ Bến cát về việc tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng.

- **Xây dựng:** Thường xuyên kiểm tra, xử lý những trường hợp xây dựng không xin phép, sai giấy phép, kịp thời xử lý các trường hợp phát sinh trong khu dân cư tự phát và trên địa bàn phường. Xác minh địa điểm với các hồ sơ xin phép xây dựng.

- **Môi trường:** Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các hộ nuôi gia súc thả rong trong khu dân cư. Theo dõi tình hình thu gom rác thải sinh hoạt. Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã kiểm tra định kỳ công tác bảo vệ môi trường và tài nguyên nước đối với các công ty, doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền đến nhân dân mức thu phí rác đúng quy định và thông báo giờ thu gom rác đến các hộ dân.

**1.4. Thương mại, dịch vụ:** Phối hợp ban, ngành thị xã lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn phường; kiểm tra giá bán điện tại khu nhà trọ trên địa bàn; đánh giá điều kiện an toàn thực phẩm của các cơ sở kinh doanh; nhắc nhở các hộ buôn bán lấn chiếm lòng lề đường và vỉa hè trên địa bàn phường.

**1.5. Công tác Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ Chủ nhà trọ:** Tiếp tục hướng dẫn chủ nhà trọ hồ sơ đăng ký tạm trú; lắp bảng hiệu, trang bị bình chữa cháy và vận động lắp đặt camera quan sát; giám sát việc thu tiền điện của các chủ nhà trọ. Kết hợp Công an phường kiểm tra các điểm nhà trọ không đăng ký tạm trú cho công nhân, cập nhật các chủ nhà trọ mới. Tăng cường công tác giám sát, quản lý và sử dụng nguồn quỹ đúng mục đích. Đăng ký khu nhà trọ văn hoá năm 2020. Báo cáo hoạt động của Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ Chủ nhà trọ quý I/2020.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa Xã hội**

**2.1. Giáo dục:** Các trường tổ chức họp mặt kỷ niệm ngày quốc tế phụ nữ 08/3. Tổ chức tổng vệ sinh khuôn viên trường và lớp học nhằm làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp. Thường xuyên kiểm tra các nhóm trẻ - lớp mẫu giáo về công tác phòng, chống dịch bệnh.

**2.2. Văn hóa thông tin, truyền thanh:** Trang bị các băng rôn tuyên truyền về chủ trương, nghị quyết của Đảng, nhiệm vụ chính trị của địa phương năm 2020. Duy trì kiểm tra quảng cáo trái phép, chú trọng các tuyến đường đăng ký không có quảng cáo trái phép. Viết, đăng các tin bài lên trang thông tin điện tử phường. Phối hợp các ngành, đoàn thể phường tổ chức trang trí, tuyên truyền Đại hội Đảng bộ phường lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Tuyên truyền Nghị quyết của Đảng ủy và kế hoạch - thông báo UBND phường; ngày Quốc tế phụ nữ 08/3; ngày thành lập Đoàn TNCSHCM 26/3; ngày truyền thống dân quân tự vệ 28/3; Đại hội Đảng bộ phường Mỹ Phước nhiệm kỳ 2020 - 2025; chương trình Thế giới phòng chống HIV/AIDS; tình hình bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid - 19) và cách phòng tránh.

Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ tám, lần thứ chín (Khóa XII); Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “*Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”; Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Luật đặc xá; Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Nghĩa vụ quân sự.

### **2.3. Công tác chăm lo đối tượng chính sách, người có công - Giảm nghèo, việc làm và trẻ em**

Cấp phát thẻ bảo hiểm y tế, các chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng xã hội; xét hồ sơ đối tượng đề nghị hưởng trợ cấp. Hướng dẫn hồ sơ Người có công theo đúng qui định.

Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em; cập nhật dữ liệu quản lý trẻ em. Lập danh sách chi tiền điện cho hộ nghèo Quý I năm 2020. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề năm 2020.

**2.4. Y Tế:** Duy trì các hoạt động thường xuyên của trạm. Tiêm chủng định kỳ vào ngày thứ Tư, thứ Năm hàng tuần. Duy trì tiêu chí xã tiên tiến về y học truyền; công tác kiểm tra điểm thức ăn đường phố và tổng vệ sinh môi trường. Tăng cường tuyên truyền phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid - 19) trên địa bàn phường.

### **3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh**

**3.1. Quốc phòng:** Xây dựng kế hoạch tuần tra độc lập tháng 3/2020 cho lực lượng thuộc quyền. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực Ban nội vụ đảm bảo 100% quân số trực bảo vệ trụ sở UBND phường và lực lượng dân quân tại chỗ trực tại các văn phòng khu phố và tuần tra độc lập trên địa bàn theo kế hoạch; tổ chức lực lượng quân báo trình sát thường xuyên nắm bắt diễn biến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Huấn luyện các phương án chiến đấu tại chỗ, phương án phòng chống thiên tai, cháy nổ khi có tình huống xảy ra đối với lực lượng dân quân thường trực.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Rà soát thanh niên tuổi 17 (sinh năm 2003) phát lệnh đăng ký lý lịch nghĩa vụ quân sự; khám sức khỏe lần đầu và đăng ký bổ sung lý lịch thanh niên từ 18 - 27 tuổi.

**3.2. An ninh:** Tuyên truyền cho nhân dân cảnh giác cao trong công tác an toàn phòng chống cháy nổ, phương thức hoạt động của các loại tội phạm. Tập trung nắm bắt tình hình, rà soát quản lý chặt các loại đối tượng trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra và tuyên truyền người dân cảnh giác tình hình trộm cắp

trên địa bàn. Phối hợp các ngành xử lý lấn chiếm hành lang đường bộ. Duy trì tuần tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; công tác tuần tra vũ trang đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

Xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020; Kế hoạch phối hợp giữa Công an, Quân sự phường năm 2020 và bổ sung, điều chỉnh Quy chế phối hợp giữa Công an, Quân sự phường. Phối hợp Đội nghiệp vụ Công an thị xã, Đội 814 phường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn. Rà soát, triệt xóa các tụ điểm Tệ nạn xã hội; Tổ chức họp dân, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Duy trì phối hợp lập lại trật tự đô thị tại chợ Bến Cát của ba lực lượng (*Công an phường, Công an thị xã Bến Cát và Đội Trật tự đô thị*).

#### **4. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch, Tiếp dân, Giải quyết đơn thư Khiếu nại tố cáo**

Tiếp tục cấp phát tờ gấp tuyên truyền pháp luật cho 05 khu phố. Xác minh, hòa giải các đơn khiếu nại của công dân không để tồn đọng.

#### **5. Công tác xây dựng chính quyền - Cải cách hành chính - Nội vụ, thi đua khen thưởng**

**5.1. Công tác xây dựng chính quyền:** Tiếp tục báo cáo kết quả thực hiện các ý kiến trong công tác chỉ đạo của Đảng ủy và cấp trên. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành nội quy, giờ làm việc, tinh thần thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức. Phối hợp Công đoàn phường tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2020. Báo cáo kết quả thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, An ninh quý I/2020.

**5.2. Công tác cải cách hành chính:** Duy trì vận hành hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015. Cập nhật, niêm yết công khai thủ tục hành chính theo quy định.

**5.3. Nội vụ - Thi đua khen thưởng - Tôn giáo, dân tộc:** Tiếp tục hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề án sắp xếp, tinh gọn bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch phường chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch này đến các ngành và kiểm tra việc thực hiện.

2. Các ngành chuyên môn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường về công việc và kết quả thực hiện của ngành mình.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng, an ninh tháng 3/2020 của Ủy ban nhân dân phường Mỹ Phước. /.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã;
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UB MTTQVN phường;
- Các ngành UBND phường;
- Ban Điều hành các khu phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Phong**